２０１９年 1 月 30 日

各位

一般社団法人日本出版インフラセンター

出版情報登録センター（ＪＰＲＯ）

日本書籍出版協会とのデータベース統合について

 平素は、弊法人の事業にご理解賜りまして、誠にありがとうございます。

さて、出版情報登録センター（ＪＰＲＯ）では、基本書誌や近刊情報・取次搬入情報等を集約し、

取次会社や書店およびネット書店等へ配信しております。

この度、下記のとおり、データベースを日本書籍出版協会の「データベース日本書籍総目録」

と統合し、「JPRO 総合データベース」として運用開始いたしますので、ご案内申し上げます。

ＪＰＲＯは、書誌情報の早期提供による販売促進を主な目的として事業展開して参りましたが、

今回の統合により、過去に遡る出版情報も加え、名実ともに、出版業界における出版情報の一本

化が実現することになります。

また、ＪＰＲＯに登録される出版情報は、２０１８年１１月の段階で、配本数に対する登録率

が６１．７％（書籍のみでは６６．３％）となり、運用開始以来、初めて６０％を超えることが

できましたので、併せてご報告申し上げます。

ＪＰＲＯは、出版業界における情報インフラの礎として、時代の変化に適応するデータベース

構築・運営を行い、出版業界の発展に寄与すべく、邁進してまいりますので、

今後ともよろしくお願い申し上げます。

記

１． 統合を行うデータベース

ＪＰＲＯデータベースとデータベース日本書籍総目録（書協ＤＢ）

２． 統合月日

２０１９年１月３１日（木） １０時

３．統合後の出版情報の点数

約２２５万点（統合前：約１２７万点）

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

日本出版インフラセンター（JPO） 担当：木俣、濱崎 TEL03－3518－9863

日本出版インフラセンター（JPO）プレスリリース